Ore sed egressus chaos illud inane remouit

Et tulit informem contextae noctis hiatum

170 Distribuitque locis mare, terras, aera, caelum

Hisque dedit geminam pulsa caligine lucem.

Ast ubi euneta nouum stupuerunt surgere solem,

Quattuor haec auxit uariis exordia rebus.

ein Verbum wie timebam zu ergänzen (prius. Ciarum sum lumen ad

Oelüer nach Vonk's Conjectur). — 153. ceclesia (aber das erste c aus-

radirt) F — 157. immemorandam F — 158. uentu von erster Hand

in uento corrigirt F uero M — 164 s. Ich erkläre die dunkeln Verse

so: Denn Gott ist Einer, Ein Sohn ein (und dieselbe) Wesenheit (mit

ihm), in beiden eine Kraft, eine Macht. Vgl. die ähnlichen Verse in

des Paulinus c. XIX (c. XI in S. Felicem) v. 133 ss.: Nam deus

unus,
|
Virtus trina deus: pater unus et unus in ipso

|
Filius, ex ipso

simul unus cum patre uerbi
i
Spiritus: haec tria sunt deus unus nomina

semper. — 166. pec*tore (ein Buchstabe ztvischen c und t ausradirt) F
— 167. fuit steht über der Zeile in F — 169. tulit ist hier im Sinne

von abstulit, sustulit zu fassen, tvie unten V. 214 und V. 227. — 173.

h

Quatuor M — ausit F: hausit M: emendirt von Vonk —

.
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Sunt homines terris, sunt addita sidera caelo,

175 Aere pendet auis, liquido uatat aequore piscis.

Sic elementa suis decorauit singula formis

;

Nexuit haec diuersa licet discretaque iunxit

Iunctaque discreuit quae nunc diuisa cohaerent.

Claudit enim Oceanus terram, aere clauditur ipse,

180 Axe sub aetherio medius concluditur aer.

Hoc etiam caelum quod nos sublime uideinus

Sex aliis infra est spatio surgentibus aequo,

Postque thronos Septem, post tot caelestia regna

Cetera pars omnis quae cunctis eminet ultra,

185 Quae super excedit, quae passirn tendit in altum,

Quae sine fine patet, quam uec mens colligit ulla,

Lucis inaccessae domus est sedesque potentis

Sancta dei, unde procul quae fecit subdita cernit.

Omnia sie constant dum spiritus omnia cingit.

190 Haec item quorum nobis conceditur usus,

Quae polus inferior magno complectitur orbe,

Cuncta licet distent, una cum pace tenentur,

Denique nomen habent unum, sunt omnia mundus.

Hunc etiam Graeci cosmon dixere priores;

195 Hinc ita compositum distinguens utraque lingua

Cosmon ab ornatu, mundum de lumine dixit.

Nam quod sole nitet totum sordebat in umbra,

Ut mauet exemplum, quotiens nox omnia f'oedat

Et docet ex tenebris quae sit data gratia lucis.

175. Pendent aues liquido natant aequore pisces F — 179.

* terra mare F terram mare M — ipso von erster Hand in ipse cor-

rigirt F — 180. aethereo M — 186. patent F — 187. sedisque F
— 190. *idem F eadera M — 191. populus F — magna M —
Vrbe M — 195. Hunc vermutet Muraiori. — 197. * Nam quod sol

nitet hoc tunc totum F, Nam quo Sol nitet hoc totum M: im Arche-

typus fand sich wahrscheinlich eine Dittographie : Nam quod sole

hoc tunc

nitet totum. - 198. Et manet M.
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200 Tot bona qui fecit, qui sie operatus ubique est,

Hie deus [est] de corde dei, hie spiritus oris,

Sancti sermo patris, tantarum fabrica rerunt.

Nee se paganus laudet si qui idola uitat

Ac satis esse putat quod numine credat in uuo.

205 Qui colit ille deum qui uerbum rion colit eius,

Qui non uirtutem simili ueneratur honore

?

Quique inuisibilem incomprensibilemque fatetur

Esse deum, hie etiam Christum, si cogitet, idem

Inueuiet, quoniam uerbum comprendere nemo,

210 Nemo uidere potest, opera eius sola uidentur.

In patre natus euim, in nato pater omnia fecit

Et quidquid uirtute dedit pietate tuetur.

Sic fuit, est et erit uerus saluator in aeuum,

Qui tulit errores, qui fecit uera uideri

215 Placatoque patri pereuntem reddidit orbem.

Nee mirum si euneta regit qui euneta creauit,

Qui dedit ex nihilo totum, qui luce tenebras

Reppulit atque diem iussit succedere nocti

Quodque in carne fuit carnis peccata remittit;

220 Cernit enim fragilem faciles iueurrere lapsus

Corripiensque tarnen ueniam dabit omnibus unam;

201. est fehlt in F M, eingefügt von Mnratori — dl* hie F (dl

in Easur) — 203. laudet si uitat idola Mnratori gegen die Codd.,

unrichtig: vgl. die Messung eclesia v. 153 u. ö.; ä&ystts c. XXX, 92;

Betls (Bactis) c. X, 286 ; Ser&pis v. 122 und c. XIX, 100 u. ä. Analoge

Beispiele aus Prudentius giebt A. Dresse! in seiner Ausgabe (Lips.

1860) p. XVIII. — 204. nomine F M, verbessert von Muratori —
205. *Quid F M — colet ille M — 207. incomprehensibilique F in-

comprehensibileraque M, verbessert von Oehler. — 208. Esse dum F —

si cogit et idem F — 209. comprehendere F M, verb. von Oehler —
210. uidetur F — 211. patre omnia F — 212. quidquit F — 213.

di

fuit et steterit uersus M — 215. reddit F - 217. * totum lucemque

F M — tenebris M — 218. Praetulit M
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Remque nonam dicam nee nie dixisse pigebit

:

Plusque pius quam iustus erit. Si denique iustus

Esse uelit, nullus fugiet sine crimine poenam :

Iustus enim mala coudemnat, pius omnia donat.